
公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用収入 12,624 12,652 △ 28

基本財産受取利息 12,624 12,652 △ 28

事業収入 34,190,801,184 34,605,097,033 △ 414,295,849

医業収入 32,116,515,839 31,994,695,828 121,820,011

入院収入 16,565,024,413 16,380,161,128 184,863,285

外来収入 15,199,023,351 15,228,915,692 △ 29,892,341

公衆衛生収入 78,576,028 76,038,075 2,537,953

医療相談収入 21,181,290 21,027,230 154,060

介護収入 10,115,002 10,069,324 45,678

室料差額収入 242,843,560 274,841,900 △ 31,998,340

医業雑収入 70,685,140 72,695,110 △ 2,009,970

保険査定増減 △ 70,932,945 △ 69,052,631 △ 1,880,314

その他の事業収入 251,569,351 345,186,215 △ 93,616,864

患者外給食収入 39,249,100 40,693,700 △ 1,444,600

職員家賃収入 42,932,000 43,632,590 △ 700,590

学生寮費収入 18,336,864 24,032,282 △ 5,695,418

雑収入 120,662,498 196,451,506 △ 75,789,008

研究受託収入 27,718,889 37,836,137 △ 10,117,248

研修受講収入 2,670,000 2,540,000 130,000

寄附金収入 254,708,900 455,075,001 △ 200,366,101

寄附金受取額 254,708,900 455,075,000 △ 200,366,100

物品受取額 0 1 △ 1

補助金収入 1,567,885,276 1,809,933,614 △ 242,048,338

臨床研修費国庫補助金 18,739,000 18,075,104 663,896

小児科病院輪番体制参加病院運営補助金 3,388,000 3,388,000 0

病院内保育所運営事業費補助金 4,805,000 6,327,000 △ 1,522,000

特定求職者雇用開発助成金 1,136,666 2,170,000 △ 1,033,334

がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金 8,464,131 8,459,000 5,131

看護師資質向上支援事業補助金 4,050,000 1,585,000 2,465,000

救急救命士病院実習受入促進事業補助金 836,000 880,000 △ 44,000

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業 1,460,860,079 1,768,913,810 △ 308,053,731

看護職員等処遇改善補助金 21,931,000 0 21,931,000

その他の補助金 43,675,400 135,700 43,539,700

雑収入 121,818 206,375 △ 84,557

預金利息 121,818 206,375 △ 84,557

経常収益計 34,190,813,808 34,605,109,685 △ 414,295,877

(2) 経常費用

事業費 34,765,704,820 34,128,698,822 637,005,998

事業費人件費 14,558,374,343 13,961,307,199 597,067,144

給料 9,172,609,801 8,935,668,624 236,941,177

諸手当 661,124,634 635,713,149 25,411,485

賞与 1,134,477,623 1,022,632,686 111,844,937

賞与引当金繰入 630,798,000 612,117,000 18,681,000

退職給付費用（当期実績） 1,495,935,012 1,367,321,888 128,613,124

法定福利費 1,463,429,273 1,387,853,852 75,575,421

要員養成費 312,143,846 297,419,813 14,724,033

管内養成費 293,849,846 267,775,813 26,074,033

管外養成費 18,294,000 29,644,000 △ 11,350,000

相談援護費 36,354,275 34,648,741 1,705,534

事情相談費 32,071,362 28,682,752 3,388,610

世話相談費 4,282,913 5,965,989 △ 1,683,076

医学研究所費 127,859,533 145,023,152 △ 17,163,619

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで



公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

研究費 107,643,883 132,232,549 △ 24,588,666

研修費 20,215,650 12,790,603 7,425,047

材料費 14,572,746,728 14,525,086,162 47,660,566

医療薬品費 11,052,789,386 10,922,350,861 130,438,525

医療消耗品費 3,530,889,082 3,537,023,028 △ 6,133,946

給食材料費 45,420,698 46,338,559 △ 917,861

医療消耗備品費 20,528,860 19,373,714 1,155,146

仕入値引 △ 76,881,298 0 △ 76,881,298

一般経費 3,710,453,753 3,460,014,435 250,439,318

厚生費 55,565,011 57,195,984 △ 1,630,973

旅費交通費 13,577,690 9,292,157 4,285,533

車輌維持費 10,545,665 9,680,957 864,708

職員被服費 26,166,857 25,168,454 998,403

患者被服費 774,675 621,589 153,086

通信運搬費 39,024,813 37,046,588 1,978,225

消耗品費 119,693,394 104,431,902 15,261,492

一般消耗備品費 12,220,996 13,989,171 △ 1,768,175

会議費 117,827 106,845 10,982

光熱水費 698,863,810 536,348,972 162,514,838

燃料費 73,451 35,086 38,365

修繕費 543,234,285 514,951,737 28,282,548

営繕費 56,679,147 40,480,326 16,198,821

委託費 1,958,669,308 1,917,262,988 41,406,320

渉外諸費 971,297 874,436 96,861

諸会費 7,018,700 6,901,600 117,100

租税公課 39,193,771 43,504,971 △ 4,311,200

調査研究費 253,415 266,349 △ 12,934

図書費 1,240,302 799,612 440,690

広報費 957,230 437,952 519,278

保険料 33,490,354 37,968,897 △ 4,478,543

賃借料 16,084,786 21,694,463 △ 5,609,677

貸倒損失 8,353,709 5,989,875 2,363,834

雑費 30,832,134 55,736,818 △ 24,904,684

固定資産取得消費税 36,851,126 19,226,706 17,624,420

社会福祉事業費 172,696,835 193,761,282 △ 21,064,447

診療費割引 172,569,103 193,385,104 △ 20,816,001

救護費 127,732 376,178 △ 248,446

その他の事業費 278,659,503 328,121,987 △ 49,462,484

研究受託費 18,695,305 19,531,376 △ 836,071

支払利息 108,685,786 127,953,000 △ 19,267,214

支払手数料 14,052,628 11,693,625 2,359,003

患者外給食材料 41,885,456 43,696,273 △ 1,810,817

職員宿舎費 92,920,977 122,827,477 △ 29,906,500

研修受講費 2,419,351 2,420,236 △ 885

事業費減価償却費 996,416,004 1,183,316,051 △ 186,900,047

減価償却費（事業） 996,416,004 1,183,316,051 △ 186,900,047

管理費 144,756,667 184,525,505 △ 39,768,838

管理費人件費 62,166,705 61,277,450 889,255

給料 25,078,428 25,002,987 75,441

諸手当 10,341,000 10,361,000 △ 20,000

賞与 1,172,300 1,039,193 133,107

賞与引当金繰入 661,000 630,000 31,000

退職給付費用（当期実績） 875,613 1,283,487 △ 407,874

法定福利費 4,266,364 4,068,783 197,581

役員報酬 19,772,000 18,892,000 880,000



公益財団法人　天理よろづ相談所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

財団事務費 22,619,799 62,666,076 △ 40,046,277

厚生費 2,691,331 2,816,882 △ 125,551

旅費交通費 1,223,605 1,245,985 △ 22,380

会議費 428,075 398,420 29,655

渉外諸費 1,379,570 2,428,047 △ 1,048,477

広報費 1,138,500 1,344,200 △ 205,700

賃借料 9,500,013 9,508,747 △ 8,734

その他の諸費 6,258,705 44,923,795 △ 38,665,090

管理費減価償却費 59,970,163 60,581,979 △ 611,816

減価償却費（管理） 59,970,163 60,581,979 △ 611,816

雑損失 2,309,860 31,667,429 △ 29,357,569

固定資産除去損 1,977,491 30,212,647 △ 28,235,156

棚卸減耗損等 332,369 1,454,782 △ 1,122,413

経常費用計 34,912,771,347 34,344,891,756 567,879,591

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 721,957,539 260,217,929 △ 982,175,468

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 721,957,539 260,217,929 △ 982,175,468

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 8,060,000 8,393,000 △ 333,000

車輌運搬具売却 250,000 0 250,000

医療器械器具売却益 7,810,000 8,393,000 △ 583,000

経常外収益計 8,060,000 8,393,000 △ 333,000

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 8,060,000 8,393,000 △ 333,000

当期一般正味財産増減額 △ 713,897,539 268,610,929 △ 982,508,468

一般正味財産期首残高 5,901,152,875 5,632,541,946 268,610,929

一般正味財産期末残高 5,187,255,336 5,901,152,875 △ 713,897,539

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄附金 30,000,000 0 30,000,000

奨学金 30,000,000 0 30,000,000

固定資産受贈益 0 2,803,400,000 △ 2,803,400,000

土地 0 2,803,400,000 △ 2,803,400,000

当期指定正味財産増減額 30,000,000 2,803,400,000 △ 2,773,400,000

指定正味財産期首残高 2,803,400,000 0 2,803,400,000

指定正味財産期末残高 2,833,400,000 2,803,400,000 30,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 8,020,655,336 8,704,552,875 △ 683,897,539



公益財団法人　天理よろづ相談所 (単位：円)

公１ 共通 小計
Ⅰ一般正味財産増減の部
   １．経常増減の部
   (１)経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息 12,624 12,624 12,624

事業収益
医業収入 31,971,759,172 31,971,759,172 144,756,667 32,116,515,839
その他の事業収入 251,569,351 251,569,351 251,569,351
受取寄附金

受取寄附金収入 254,708,900 254,708,900 254,708,900
受取補助金

受取補助金収入 1,567,885,276 1,567,885,276 1,567,885,276
雑収益

預金利息 121,818 121,818 121,818

経常収益計 34,046,057,141 0 34,046,057,141 144,756,667 0 34,190,813,808

    (２)経常費用
事業費
給料 9,172,609,801 9,172,609,801 9,172,609,801
諸手当 661,124,634 661,124,634 661,124,634
賞与 1,134,477,623 1,134,477,623 1,134,477,623
賞与引当金繰入 630,798,000 630,798,000 630,798,000
退職給付費用 1,495,935,012 1,495,935,012 1,495,935,012
法定福利費 1,463,429,273 1,463,429,273 1,463,429,273

要員養成費 312,143,846 312,143,846 312,143,846

事情相談費 32,071,362 32,071,362 32,071,362
世話相談費 4,282,913 4,282,913 4,282,913

研究費 107,643,883 107,643,883 107,643,883
研修費 20,215,650 20,215,650 20,215,650

医療薬品費 11,052,789,386 11,052,789,386 11,052,789,386
医療材料費 3,530,889,082 3,530,889,082 3,530,889,082
給食材料費 45,420,698 45,420,698 45,420,698
医療消耗備品費 20,528,860 20,528,860 20,528,860
仕入値引 △ 76,881,298 △ 76,881,298 △ 76,881,298

厚生費 55,565,011 55,565,011 55,565,011
旅費交通費 13,577,690 13,577,690 13,577,690
車輌維持費 10,545,665 10,545,665 10,545,665
職員被服費 26,166,857 26,166,857 26,166,857
患者被服費 774,675 774,675 774,675
通信運搬費 39,024,813 39,024,813 39,024,813
消耗品費 119,693,394 119,693,394 119,693,394
一般消耗備品費 12,220,996 12,220,996 12,220,996
会議費 117,827 117,827 117,827
光熱水費 698,863,810 698,863,810 698,863,810
燃料費 73,451 73,451 73,451
修繕費 543,234,285 543,234,285 543,234,285
営繕費 56,679,147 56,679,147 56,679,147
委託費 1,958,669,308 1,958,669,308 1,958,669,308
渉外諸費 971,297 971,297 971,297
諸会費 7,018,700 7,018,700 7,018,700
租税公課 39,193,771 39,193,771 39,193,771
調査研究費 253,415 253,415 253,415

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科 目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計



公益財団法人　天理よろづ相談所 (単位：円)

公１ 共通 小計
図書費 1,240,302 1,240,302 1,240,302
広報費 957,230 957,230 957,230
保険料 33,490,354 33,490,354 33,490,354
賃借料 16,084,786 16,084,786 16,084,786
貸倒損失 8,353,709 8,353,709 8,353,709
雑費 30,832,134 30,832,134 30,832,134
固定資産取得消費税 36,851,126 36,851,126 36,851,126

診療費割引 172,569,103 172,569,103 172,569,103
救護費 127,732 127,732 127,732

研究受託費 18,695,305 18,695,305 18,695,305
支払利息 108,685,786 108,685,786 108,685,786
支払手数料 14,052,628 14,052,628 14,052,628
患者外給食材料費 41,885,456 41,885,456 41,885,456
職員宿舎費 92,920,977 92,920,977 92,920,977
研修受講費 2,419,351 2,419,351 2,419,351

減価償却費 996,416,004 996,416,004 996,416,004

管理費
給料 25,078,428 25,078,428
諸手当 10,021,000 10,021,000
諸手当(評議員報酬) 320,000 320,000
役員報酬 19,772,000 19,772,000
賞与 1,172,300 1,172,300
賞与引当金繰入 661,000 661,000
退職給付費用 875,613 875,613
退職給付費用(評議員) 0 0
退職給付費用(理事・監事) 0 0
法定福利費 4,266,364 4,266,364
厚生費 2,691,331 2,691,331
旅費交通費 1,223,605 1,223,605
会議費 428,075 428,075
渉外諸費 1,379,570 1,379,570
広報費 1,138,500 1,138,500
賃借料 9,500,013 9,500,013
その他の諸費 6,258,705 6,258,705

減価償却費 59,970,163 59,970,163

雑損失
固定資産除却損 1,977,491 1,977,491 1,977,491
棚卸減耗損等 332,369 332,369 332,369

経常費用計 34,768,014,680 0 34,768,014,680 144,756,667 0 34,912,771,347

評価損益等調整前
当期経常増減額
基本財産評価損等 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損等 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 721,957,539 0 △ 721,957,539 0 0 △ 721,957,539

   ２．経常外増減の部
   (１)経常外収益

固定資産売却益 8,060,000 8,060,000 0 8,060,000
特別収益 0 0 0 0

   (２)経常外費用
寄贈 0 0 0 0
特別損失 0 0 0 0

当期経常外増減額 8,060,000 0 8,060,000 0 0 8,060,000
他会計振替額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 713,897,539 0 △ 713,897,539 0 0 △ 713,897,539
一般正味財産額期首残高 5,850,655,417 0 5,850,655,417 50,497,458 0 5,901,152,875
一般正味財産額期末残高 5,136,757,878 0 5,136,757,878 50,497,458 0 5,187,255,336

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取寄附金 30,000,000 30,000,000 0 0 30,000,000

当期指定正味財産増減額 30,000,000 0 30,000,000 0 0 30,000,000
指定正味財産期首残高 2,803,400,000 0 2,803,400,000 0 0 2,803,400,000
指定正味財産期末残高 2,833,400,000 0 2,833,400,000 0 0 2,833,400,000

Ⅲ期末正味財産残高 7,970,157,878 0 7,970,157,878 50,497,458 0 8,020,655,336

△ 721,957,539

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科 目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計

△ 721,957,539 0 △ 721,957,539 0 0



（注記事項）

　　・賞与引当金

１．重要な会計方針

（１） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原価法に基づく個別法によっております。

(２) 固定資産の減価償却方法（リース資産を除く）

定額法によっております。

(３) リース資産
　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

（４）引当金の計上基準

　　・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務見込額に基づき計上し
ております。

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上しており
ます。
　

(５) 消費税等の会計処理
固定資産以外は税込方式 (固定資産取得時は、消費税として計上 )

（６）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等は、受入年度ですべて事業費として支出していますので、一般正味財産として処理し
ています。

（７) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引

資金の範囲は、現金、当座預金及び普通預金です。



(単位：円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 定期預金 50,497,458 0 0 50,497,458

 建物 7,000,000,000 0 0 7,000,000,000

 減価償却累計額 △ 1,516,666,664 △ 182,000,000 0 △ 1,698,666,664

 土地　※１ 2,803,400,000 0 0 2,803,400,000

合   計 8,337,230,794 △ 182,000,000 0 8,155,230,794

特定資産
　特定費用準備資金　※２ 1,000,000,000 0 0 1,000,000,000
　奨学事業積立資産　※３ 0 30,000,000 0 30,000,000

合   計 1,000,000,000 30,000,000 0 1,030,000,000

　　※１　医学技術向上の研究及び疾病の問題解決、生計困難者への無料又は低額診療等に係る

　　　　　 病院運営のため、宗教法人天理教及び宗教法人天理教教会本部より受贈したものである。

　　※２　将来の電子カルテ設備更新の支出に備えるため、設定したものである。

　　※３　天理大学生等への貸費金の支出のため、指定寄附されたものである。

３．減価償却資産内訳

（単位：円）

勘定科目 取得価格 減価償却累計額 帳簿価額

建物　※基本財産 7,000,000,000 1,698,666,664 5,301,333,336

建物 10,080,084,538 4,728,064,448 5,352,020,090

建物の計 17,080,084,538 6,426,731,112 10,653,353,426

構築物 820,126,692 600,930,205 219,196,487

建物附属設備 14,772,023,884 13,433,937,528 1,338,086,356

医療器械器具 13,677,750,716 13,151,579,030 526,171,686

什器備品 1,082,316,204 1,022,855,109 59,461,095

車輌運搬具 62,494,782 56,322,841 6,171,941

研究器械 1,170,000 1,169,997 3

リース資産 1,193,097,000 258,906,790 934,190,210

合　　　計 48,689,063,816 34,952,432,612 13,736,631,204

４.その他

所有権移転外ファイナンス・リース取引

２.基本財産及び特定資産の増減及びその残高

〇リース取引関係

ファイナンス・リース取引

病院事業における手術支援医療ロボット、検査分析機器（医療器械器具）他であります。



7,791,986,176 円

△ 1,552,197,885

△ 90,873,556

6,148,914,735

724,779,286 円

776,098,944

27,429,224

1,528,307,454

①勤務費用

〇退職給付関係

（１）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けております。

（２）退職給付債務及びその内訳

①退職給付債務

②会計基準変更時差異の未処理額

③数理計算上の差異の未処理額

④退職給付引当金（①＋②＋③）

（３）退職給付費用に関する事項

③会計基準変更時差異の処理年数　　１２年

④数理計算上の差異の処理年数　　 　１０年

②会計基準変更時差異の費用処理額

③数理計算上の差異の費用処理額

④退職給付費用（①＋②＋③）

（４）退職給付債務等の計算に関する事項

①退職給付見込額の期間配分方法　　期間定額基準

②割引率　　　　　　　　　　　　　　　　　　0.80％

※(学)天理医療大学　出向職員　18名に対する退職手当負担金31,496,829円を含む金額。



(単位：円)

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

賞与引当金 612,747,000 631,459,000 612,747,000 631,459,000

退職給付引当金 5,250,326,046 2,725,264,061 1,826,675,372 6,148,914,735

附属明細書

1.引当金の明細
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